

**Сопоставительная таблица по внесению изменений нормативный правовой акт Якутской городской Думы от 04.03.2020 N 434-НПА
"Положение о бюджетном процессе в Городском округе "город Якутск"**

Нормативный правовой акт Якутской городской Думы от 04.03.2020 N 434-НПА (ред. от 08.09.2021) "Положение о бюджетном процессе в городском округе "город Якутск" (принят решением Якутской городской Думы от 04.03.2020 N РЯГД-14-3)		
<i>Действующая редакция</i>	<i>Изменения и основания вносимых изменений</i>	<i>Новая редакция</i>
<p>Статья 3. Бюджетная классификация</p> <p>2. Целевые статьи расходов местного бюджета формируются в соответствии с муниципальными программами, не включенными в муниципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправления, органов местной администрации, наиболее значимых учреждений, образования, культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета (далее - непрограммные направления деятельности), и (или) расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета.</p>	<p>В пункте 2 статьи 3 после слова «муниципальными» дополнить словами «(ведомственными целевыми)».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Статья 3. Бюджетная классификация</p> <p>2. Целевые статьи расходов местного бюджета формируются в соответствии с муниципальными (ведомственными целевыми) программами, не включенными в муниципальные (ведомственные целевые) программы направлениями деятельности органов местного самоуправления, органов местной администрации, наиболее значимых учреждений, образования, культуры и здравоохранения, указанных в ведомственной структуре расходов бюджета (далее - непрограммные направления деятельности), и (или) расходными обязательствами, подлежащими исполнению за счет средств местного бюджета.</p>
<p>Статья 9. Расходы местного бюджета</p> <p>3. Расходы местного бюджета не могут быть увязаны с определенными доходами и источниками финансирования дефицита местного бюджета, за исключением случаев,</p>	<p>В пункте 3 статьи 9 после слов «Бюджетным кодексом Российской Федерации» дополнить словами: «и другими федеральными законами.»</p>	<p>Статья 9. Расходы местного бюджета</p> <p>3. Расходы местного бюджета не могут быть увязаны с определенными доходами и источниками финансирования дефицита местного бюджета, за исключением случаев, предусмотренных Бюджетным кодексом</p>

<p>предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации.</p>	<p><i>Основание: абзац 8 статьи 35 Бюджетного кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Российской Федерации и другими федеральными законами.</p>
<p>Статья 10. Резервный фонд Окружной администрации города Якутска и Резервный фонд Окружной администрации города Якутска на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 2. Размеры резервных фондов устанавливаются решением Якутской городской Думы о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Общий размер резервных фондов не может превышать трех процентов утвержденного указанным решением общего объема расходов.</p>	<p>Из пункта 2 статьи 10 слова «Общий размер резервных фондов не может превышать трех процентов утвержденного указанным решением общего объема расходов.» исключить.</p> <p><i>Основание: пункт 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Статья 10. Резервный фонд Окружной администрации города Якутска и Резервный фонд Окружной администрации города Якутска на предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий 2. Размеры резервных фондов устанавливаются решением Якутской городской Думы о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.</p>
<p>Статья 16. Бюджетные полномочия Окружной администрации города Якутска 14) устанавливает порядок формирования муниципального задания, финансового обеспечения для муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений;</p>	<p>В статью 16 внести следующие изменения:</p> <p>1. Пункт 14) изложить в следующей редакции: «14) устанавливает порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа «город Якутск» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания;»</p> <p><i>Основание: пункт 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации</i></p>	<p>Статья 16. Бюджетные полномочия Окружной администрации города Якутска 14) устанавливает порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа «город Якутск» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания;</p>

<p>15) устанавливает порядок определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими муниципальных услуг (выполнением работ) в соответствии с муниципальным заданием;</p>	<p>2. Пункт 15) исключить.</p> <p><i>Основание: в связи с изменением редакции пункта 14).</i></p>	<p>15) исключен.</p>
<p>16) устанавливает порядок определения объема и условий предоставления субсидий бюджетным и автономным учреждениям на иные цели;</p>	<p>3. Пункт 16) после слова «субсидий» дополнить словом «муниципальным», после слова «учреждениям» дополнить словами «городского округа «город Якутск»»;</p> <p><i>Основание: уточнение редакции.</i></p>	<p>16) устанавливает порядок определения объема и условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа «город Якутск» на иные цели;</p>
<p>35) принимает решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы;</p>	<p>4. Пункт 35) после слова «муниципальной» дополнить словами «(ведомственной целевой)».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>35) принимает решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с очередного финансового года, ранее утвержденной муниципальной (ведомственной целевой) программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной (ведомственной целевой) программы;</p>
<p>4. Дополнить пунктом 43) следующего содержания: «43) утверждает перечень главных администраторов доходов городского округа «город Якутск» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета</p>	<p>4. Дополнить пунктом 43) следующего содержания: «43) утверждает перечень главных администраторов доходов городского округа «город Якутск» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета</p>	<p>43) утверждает перечень главных администраторов доходов городского округа «город Якутск» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа «город Якутск») в соответствии с общими требованиями,</p>

	<p>городского округа «город Якутск») в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.».</p> <p><i>Основание: абзац 4 пункта 3.2 статьи 160.1, абзац 4 пункта 4 статьи 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>установленными Правительством Российской Федерации.</p>
<p>Статья 17. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города Якутска</p> <p>4) проводит экспертизу муниципальных программ;</p>	<p>В пункте 4) статьи 17 после слова «муниципальных» дополнить словами «(ведомственных целевых)».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Статья 17. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города Якутска</p> <p>4) проводит экспертизу муниципальных (ведомственных целевых) программ;</p>
<p>Статья 18. Бюджетные полномочия Департамента финансов Окружной администрации города Якутска - финансового органа городского округа "город Якутск":</p> <p>41) утверждает типовую форму соглашения на предоставление субсидии из бюджета городского округа "город Якутск";</p>	<p>2. Пункт 41) статьи 18 изложить в следующей редакции: «41) утверждает типовые формы соглашений и дополнительных соглашений о предоставлении субсидии из местного бюджета, предусмотренных статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»</p> <p><i>Основание: уточнение редакции.</i></p>	<p>Статья 18. Бюджетные полномочия Департамента финансов Окружной администрации города Якутска - финансового органа городского округа "город Якутск":</p> <p>41) утверждает типовые формы соглашений и дополнительных соглашений о предоставлении субсидии из местного бюджета, предусмотренных статьями 78, 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;</p>

<p>Статья 23. Общие положения. 4. Составление проекта местного бюджета основывается на: 3) основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;</p> <p>4) прогнозе социально-экономического развития городского округа «город Якутск»;</p>	<p>В пункте 4 статьи 23 внести следующие изменения:</p> <p>1. В подпункте 3) слова «основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации» заменить словами «стратегии социально-экономического развития городского округа «город Якутск»»;</p> <p><i>Основание: абзац пятый пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации; Заключение Контрольно-счетной палаты Окружной администрации города Якутска о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Анализ и мониторинг бюджетного процесса городского округа «город Якутск».</i></p> <p>2. В подпункте 4) после слов «социально-экономического развития» дополнить словами «Республики Саха (Якутия) и».</p> <p><i>Основание: Заключение Контрольно-счетной палаты Окружной администрации города Якутска о результатах экспертно-аналитического мероприятия «Анализ и мониторинг бюджетного процесса городского округа «город Якутск».</i></p>	<p>Статья 23. Общие положения. 4. Составление проекта местного бюджета основывается на: 3) стратегии социально-экономического развития городского округа «город Якутск»;</p> <p>4) прогнозе социально-экономического развития Республики Саха (Якутия) и городского округа «город Якутск»;</p>
--	--	---

<p>б) муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).</p>	<p>3. В подпункте б) после слова «муниципальных» дополнить словами «(ведомственных целевых)», после слов «(проектах муниципальных» дополнить словами «(ведомственных целевых)»;</p> <p><i>Основание: уточнение редакции в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>б) муниципальных (ведомственных целевых) программах (проектах муниципальных (ведомственных целевых) программ, проектах изменений указанных программ).</p>
<p>Статья 25. Долгосрочное бюджетное планирование</p> <p>1. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик местного бюджета, показатели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие местный бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.</p> <p>4. Бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза) (проект изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения) муниципальных программ представляется в Якутскую городскую Думу одновременно с проектом решения о местном бюджете.</p>	<p>Внести в статью 25 следующие изменения:</p> <p>1. В пункте 1 после слова «муниципальных» дополнить словами «(ведомственных целевых)».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p> <p>2. Пункт 4 признать утратившим силу.</p> <p><i>Основание: Пункт 5 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Статья 25. Долгосрочное бюджетное планирование</p> <p>1. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик местного бюджета, показатели финансового обеспечения муниципальных (ведомственных целевых) программ на период их действия, иные показатели, характеризующие местный бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.</p> <p>4. Утратил силу</p>

Статья 29. Решение Якутской городской Думы о местном бюджете

Статью 29 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами Якутской городской Думы, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением о местном бюджете может быть предусмотрено предоставление субсидий из бюджета городского округа «город Якутск» бюджетам других муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, в том числе в целях обеспечения реализации заключенных соглашений о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, стороной которых является городской округ «город Якутск», порядок заключения которых определяется уставом городского округа «город Якутск» и (или) нормативными правовыми актами Якутской городской Думы в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. Цели и условия предоставления указанных в настоящей части субсидий устанавливаются соглашениями между городским округом «город Якутск» и администрациями муниципальных образований, заключаемыми в порядке, установленном решением Якутской городской Думы.».

Статья 29. Решение Якутской городской Думы о местном бюджете

6. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами Якутской городской Думы, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, решением о местном бюджете может быть предусмотрено предоставление субсидий из бюджета городского округа «город Якутск» бюджетам других муниципальных образований в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, в том числе в целях обеспечения реализации заключенных соглашений о межмуниципальном сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, стороной которых является городской округ «город Якутск», порядок заключения которых определяется уставом городского округа «город Якутск» и (или) нормативными правовыми актами Якутской городской Думы в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. Цели и условия предоставления указанных в настоящей части субсидий устанавливаются соглашениями между городским округом «город Якутск» и администрациями муниципальных образований, заключаемыми в порядке, установленном решением Якутской городской Думы.

	<i>Основание: статья 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации.</i>	
<p>Статья 30. Внесение проекта решения Якутской городской Думы о местном бюджете в Якутскую городскую Думу</p> <p>2. Проект решения о местном бюджете вносится в Якутскую городскую Думу к первому чтению с приложениями, устанавливающими:</p> <p>5) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям расходов и группам видов расходов на реализацию муниципальных программ;</p>	<p>В подпункте 5) пункта 2 статьи 30 после слова «муниципальных» дополнить словами «(ведомственных целевых)».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Статья 30. Внесение проекта решения Якутской городской Думы о местном бюджете в Якутскую городскую Думу</p> <p>2. Проект решения о местном бюджете вносится в Якутскую городскую Думу к первому чтению с приложениями, устанавливающими:</p> <p>5) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям расходов и группам видов расходов на реализацию муниципальных (ведомственных целевых) программ;</p>
<p>Статья 31. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом местного бюджета</p> <p>1. Одновременно с проектом местного бюджета к первому чтению главой городского округа "город Якутск" в Якутскую городскую Думу помимо обязательных документов, указанных в регламенте Якутской городской Думы, представляются:</p> <p>1)... 11)...</p> <p>2. Одновременно с проектом местного бюджета ко второму чтению главой городского округа "город Якутск" в Якутскую городскую</p>	<p>Внести в статью 31 следующие изменения:</p> <p>1. Пункт 1. дополнить подпунктом 12) следующего содержания: «12) расчеты прогнозного объема поступлений по каждому виду налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет.»</p> <p><i>Основание: заключение КСП г. Якутска от 16.11.2022 №592/КСП на проект решения ЯГД «О бюджете ГО «город Якутск» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы».</i></p> <p>2. Подпункт 1) пункта 2. исключить.</p>	<p>Статья 31. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом местного бюджета</p> <p>1. Одновременно с проектом местного бюджета к первому чтению главой городского округа "город Якутск" в Якутскую городскую Думу помимо обязательных документов, указанных в регламенте Якутской городской Думы, представляются:</p> <p>1)... 12) расчеты прогнозного объема поступлений по каждому виду налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет.</p> <p>2. Одновременно с проектом местного бюджета ко второму чтению главой городского округа "город Якутск" в</p>

<p>Думу помимо обязательных документов, указанных в регламенте Якутской городской Думы, представляются:</p> <p>1) бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) городского округа "город Якутск" на долгосрочный период;</p> <p>2) паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ, проекты изменений указанных паспортов;</p>	<p><i>Основание: Пункт 5 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.</i></p> <p>3. В подпункте 2) после слова «муниципальных» дополнить словами «(ведомственных целевых)».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Якутскую городскую Думу помимо обязательных документов, указанных в регламенте Якутской городской Думы, представляются:</p> <p>1) исключен;</p> <p>2) паспорта (проекты паспортов) муниципальных (ведомственных целевых) программ, проекты изменений указанных паспортов;</p>
<p>Статья 35. Внесение изменений в решение о местном бюджете</p> <p>2. Якутская городская Дума рассматривает проект решения о внесении изменений в решение Якутской городской Думы о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в течение 20 дней со дня его внесения.</p> <p>Контрольно-счетная палата города Якутска проводит экспертизу проекта решения о местном бюджете в течение 10 дней со дня его внесения.</p>	<p>Абзац второй пункта 2 статьи 35 после слов «Контрольно-счетная палата города Якутска проводит экспертизу проекта решения о местном бюджете в течение 10 дней со дня его внесения» дополнить словами «и направляет заключение Округной администрации города Якутска и Якутской городской Думе».</p> <p><i>Основание: инициатива Контрольно-счетной палаты города Якутска (письмо от 13.03.2023г. № 02-08/67</i></p>	<p>Статья 35. Внесение изменений в решение о местном бюджете.</p> <p>2. Якутская городская Дума рассматривает проект решения о внесении изменений в решение Якутской городской Думы о местном бюджете на текущий финансовый год и плановый период в течение 20 дней со дня его внесения.</p> <p>Контрольно-счетная палата города Якутска проводит экспертизу проекта решения о местном бюджете в течение 10 дней со дня его внесения и направляет заключение Округной администрации города Якутска и Якутской городской Думе.</p>
<p>Статья 37. Сводная бюджетная роспись</p> <p>3.1. В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями</p>	<p>Внести в статью 37 следующие изменения:</p> <p>1. В пункте 3.1.:</p>	<p>Статья 37. Сводная бюджетная роспись.</p> <p>3.1. В ходе исполнения бюджета показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в соответствии с решениями начальника Департамента финансов</p>

<p>начальника Департамента финансов Окружной администрации города Якутска без внесения изменений в решение о бюджете:</p> <ul style="list-style-type: none"> - - - в случае перераспределения бюджетных ассигнований между подпрограммами, основными мероприятиями муниципальной программы, - в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по муниципальной программе и главному распорядителю бюджетных средств, установленных решением о местном бюджете - - - - - в случае сокращения бюджетных ассигнований по отдельным кодам бюджетной классификации расходов бюджетов по представлению главного распорядителя бюджетных средств в связи с образованием экономии по использованию бюджетных ассигнований, в том числе экономии по итогам проведения торгов, закупок товаров, работ и услуг в ходе исполнения государственного бюджета на основании решений Окружной администрации города Якутска; - в случае перераспределения бюджетных ассигнований на исполнение расходных 	<p>Абзац шестой изложить в следующей редакции:</p> <p>«- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между подпрограммами, основными мероприятиями, мероприятиями (в том числе в рамках исполнения одной подпрограммы, основного мероприятия (мероприятия)) муниципальной (ведомственной целевой) программы - в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по муниципальной (ведомственной целевой) программе и главному распорядителю бюджетных средств, установленных решением о местном бюджете;».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции</i></p> <p>2. В абзаце десятом слово «государственного» заменить на «местного».</p> <p><i>Основание: приведение в соответствие.</i></p> <p>3. В абзаце одиннадцатом слова «решений Окружной администрации города Якутска»</p>	<p>Окружной администрации города Якутска без внесения изменений в решение о бюджете:</p> <ul style="list-style-type: none"> - - в случае перераспределения бюджетных ассигнований между подпрограммами, основными мероприятиями, мероприятиями (в том числе в рамках исполнения одной подпрограммы, основного мероприятия (мероприятия)) муниципальной (ведомственной целевой) программы - в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по муниципальной (ведомственной целевой) программе и главному распорядителю бюджетных средств, установленных решением о местном бюджете; - в случае сокращения бюджетных ассигнований по отдельным кодам бюджетной классификации расходов бюджетов по представлению главного распорядителя бюджетных средств в связи с образованием экономии по использованию бюджетных ассигнований, в том числе экономии по итогам проведения торгов, закупок товаров, работ и услуг в ходе исполнения местного бюджета на основании решений Окружной администрации города Якутска; - в случае перераспределения бюджетных ассигнований на исполнение расходных
---	--	--

<p>обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на основании решений Окружной администрации города Якутска.</p>	<p>заменить словами «предложений главных распорядителей бюджетных средств;». <i>Основание: уточнение редакции.</i></p> <p>4. Дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания: «- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств на основании решений Окружной администрации города Якутска в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию подпрограммы, основного мероприятия (мероприятия) муниципальной (ведомственной целевой) программы.». <i>Основание: пункт 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>обязательств, в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на основании предложений главных распорядителей бюджетных средств.</p> <p>- в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств на основании решений Окружной администрации города Якутска в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию подпрограммы, основного мероприятия (мероприятия) муниципальной (ведомственной целевой) программы.</p>
<p>3.2. Внесение изменений в сводную роспись по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о местном бюджете, за исключением оснований, установленных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись может осуществляться с превышением</p>	<p>5. В пункте 3.2. после слов «Бюджетного кодекса Российской Федерации» дополнить словами «и абзацем пятым статьи 42.1 настоящего Положения,». <i>Основание: абзац девятнадцатый статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации</i></p>	<p>3.2. Внесение изменений в сводную роспись по основаниям, установленным настоящим пунктом, осуществляется в пределах объема бюджетных ассигнований, утвержденных решением о местном бюджете, за исключением оснований, установленных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и абзацем пятым статьи 42.1 настоящего Положения, в соответствии с которыми внесение изменений в сводную бюджетную роспись</p>

<p>общего объема расходов, утвержденных решением о местном бюджете.</p> <p>4. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.</p>	<p>6. В пункте 4 после слова «муниципальным» дополнить словами «(ведомственным целевым)»</p> <p><i>Основание: уточнение редакции в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>может осуществляться с превышением общего объема расходов, утвержденных решением о местном бюджете.</p> <p>4. Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи предусматривается утверждение показателей сводной бюджетной росписи по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным (ведомственным целевым) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов.</p>
<p>Статья 39. Исполнение местного бюджета по расходам.</p> <p>3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.</p>	<p>В статью 39 внести следующие изменения:</p> <p>1. В пункте 3 после слов: «принимает бюджетные обязательства» дополнить словами: «и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства».</p> <p><i>Основание: абзац 1 пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации</i></p> <p>2. Дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:</p>	<p>Статья 39. Исполнение местного бюджета по расходам.</p> <p>3. Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства в пределах доведенных до него лимитов бюджетных обязательств.</p>

	<p>«4.1. Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры.».</p> <p><i>Основание: абзац 4 пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации</i></p>	<p>4.1. Получатель бюджетных средств заключает муниципальные контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств по таким муниципальным контрактам, иным договорам за пределами срока действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, предусмотренных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. Указанные положения, установленные для заключения муниципальных контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений в ранее заключенные муниципальные контракты, иные договоры.</p>
	<p>Положение о бюджетном процессе дополнить статьей 39.1 следующего содержания:</p> <p>«39.1. Казначейское сопровождение средств, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из бюджета городского округа «город Якутск», в том числе за счет средств межбюджетных трансфертов, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в случаях, установленных решением о бюджете</p>	<p>Статья 39.1. Казначейское сопровождение.</p> <p>39.1. Казначейское сопровождение средств, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставляемые из бюджета городского округа «город Якутск», в том числе за счет средств межбюджетных трансфертов, осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в случаях, установленных Решением о бюджете</p>

	<p>городского округа «город Якутск» на очередной финансовый год и плановый период.».</p> <p><i>Основание: пункт 5 статьи 242.23; подпункт 1) пункта 1 статьи 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации</i></p>	<p>городского округа «город Якутск» на очередной финансовый год и плановый период.</p>
	<p>Положение о бюджетном процессе дополнить статьей 42.1. следующего содержания:</p> <p>«42.1. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года.</p> <p>Остатки средств бюджета городского округа «город Якутск» на начало текущего финансового года:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в объеме бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа «город Якутск», не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа «город Якутск»; - в объеме, определяемом решением о местном бюджете и не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случае подтверждения потребности главным распорядителем бюджетных средств, направляются на оплату заключенных от имени городского округа «город Якутск» муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих 	<p>Статья 42.1. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года.</p> <p>Остатки средств бюджета городского округа «город Якутск» на начало текущего финансового года:</p> <ul style="list-style-type: none"> - в объеме бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа «город Якутск», не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в текущем финансовом году бюджетных ассигнований дорожного фонда городского округа «город Якутск»; - в объеме, определяемом решением о местном бюджете и не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в случае подтверждения потребности главным распорядителем бюджетных средств, направляются на оплату заключенных от имени городского округа «город Якутск» муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году и на предоставление субсидий юридическим

	<p>муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году и на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии;</p> <ul style="list-style-type: none"> - в объеме, определяемом решением о местном бюджете, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов; - в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году местного бюджета, в случае отнесения городского округа «город Якутск» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым, третьим, четвертым настоящей статьи, направляются на реализацию мероприятий муниципальных (ведомственных целевых) программ и непрограммных расходов в соответствии с изменениями, вносимыми в ведомственную структуру расходов бюджета городского округа "город Якутск" при внесении изменений в решение о 	<p>лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии;</p> <ul style="list-style-type: none"> - в объеме, определяемом решением о местном бюджете, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов; - в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году местного бюджета, в случае отнесения городского округа «город Якутск» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацами вторым, третьим, четвертым настоящей статьи, направляются на реализацию мероприятий муниципальных (ведомственных целевых) программ и непрограммных расходов в соответствии с изменениями, вносимыми в ведомственную структуру расходов бюджета городского округа "город Якутск" при внесении изменений в решение о местном бюджете и (или) на основании решений Окружной администрации города Якутска на увеличение бюджетных
--	--	---

	<p>местном бюджете и (или) на основании решений Окружной администрации города Якутска на увеличение бюджетных ассигнований резервных фондов Окружной администрации города Якутска и на пополнение резерва на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета;</p> <p>- в объеме превышения общей суммы заимствований городского округа «город Якутск», в случае отнесения городского округа «город Якутск» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств городского округа «город Якутск» по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства городского округа «город Якутск»».</p> <p><i>Основание: абзацы 18 – 20 статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации</i></p>	<p>ассигнований резервных фондов Окружной администрации города Якутска и на пополнение резерва на исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства местного бюджета;</p> <p>- в объеме превышения общей суммы заимствований городского округа «город Якутск», в случае отнесения городского округа «город Якутск» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств городского округа «город Якутск» по итогам отчетного финансового года направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, сокращающих долговые обязательства городского округа «город Якутск».</p>
<p>Статья 46. Завершение бюджетного года (текущего финансового года)</p> <p>3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих</p>		<p>Статья 46. Завершение бюджетного года (текущего финансового года)</p> <p>3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих</p>

<p>целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.</p> <p>-</p> <p>-</p> <p>- в случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом Департаментом финансов Окружной администрации города Якутска с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.</p>	<p>В абзаце 4 пункта 3 статьи 46 слова «Департаментом финансов Окружной администрации города Якутска» заменить на: «Министерством финансов Республики Саха (Якутия)»</p> <p><i>Основание: Постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 17.01.2017 N 10 "Об утверждении Порядка принятия главными администраторами средств государственного бюджета Республики Саха (Якутия) решений о наличии (об отсутствии) потребности муниципальных образований Республики Саха (Якутия) в использовании в текущем финансовом году межбюджетных трансфертов, полученных из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году"</i></p>	<p>целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.</p> <p>-</p> <p>-</p> <p>- в случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов, полученных в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом Министерством финансов Республики Саха (Якутия) с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.</p>
<p>Статья 48. Составление и представление бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности</p>		<p>Статья 48. Составление и представление бюджетной отчетности, бухгалтерской (финансовой) отчетности</p>

<p>6. Окружная администрация города Якутска представляет в Министерство финансов Республики Саха (Якутия) месячную и годовую отчетность об исполнении местного бюджета, а также иную бюджетную отчетность, бухгалтерскую (финансовую) отчетность, установленную бюджетным законодательством Российской Федерации, в сроки, установленные Министерством финансов Российской Федерации и Министерством финансов Республики Саха (Якутия).</p>	<p>В пункте 6 статьи 48 слова «Окружная администрация» заменить словами «Департамент финансов Окружной администрации города Якутска».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции.</i></p>	<p>6. Департамент финансов Окружной администрации города Якутска представляет в Министерство финансов Республики Саха (Якутия) месячную и годовую отчетность об исполнении местного бюджета, а также иную бюджетную отчетность, бухгалтерскую (финансовую) отчетность, установленную бюджетным законодательством Российской Федерации, в сроки, установленные Министерством финансов Российской Федерации и Министерством финансов Республики Саха (Якутия).</p>
<p>Статья 49. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета.</p> <p>3. Окружная администрация города Якутска представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года, а также представляет в Контрольно-счетную палату города Якутска документы и материалы, указанные в приложении N 3 к настоящему Положению в срок до 10 апреля текущего финансового года.</p>	<p>В пункте 3 статьи 49 слова «Окружная администрация» заменить словами «Департамент финансов Окружной администрации города Якутска».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции.</i></p>	<p>Статья 49. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета.</p> <p>3. Департамент финансов Окружной администрации города Якутска представляет отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года, а также представляет в Контрольно-счетную палату города Якутска документы и материалы, указанные в приложении N 3 к настоящему Положению в срок до 10 апреля текущего финансового года.</p>
<p>Приложение N 3 к Положению о бюджетном процессе в городском округе "город Якутск", принятого решением Якутской городской Думы от 4 марта 2020 г. N РЯГД-14-3</p>	<p>В строке 11 приложения № 3 «Перечень форм информации, периодичность, сроки составления и представления их в Якутскую городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Якутска» после</p>	<p>Приложение N 3 к Положению о бюджетном процессе в городском округе "город Якутск", принятого решением Якутской городской Думы от 4 марта 2020 г. N РЯГД-14-3</p>

<p>Перечень форм информации, периодичность, сроки составления и представления их в Якутскую городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Якутска</p> <p>11. Сведения об исполнении муниципальных программ</p>	<p>слова «муниципальных» дополнить словами «(ведомственных целевых)».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Перечень форм информации, периодичность, сроки составления и представления их в Якутскую городскую Думу и Контрольно-счетную палату города Якутска</p> <p>11. Сведения об исполнении муниципальных (ведомственных целевых) программ</p>
<p>Форма N 11.</p> <p>Информация об исполнении муниципальных программ по состоянию за _____ год</p>	<p>В наименовании формы № 11 после слова «муниципальных» дополнить словами «(ведомственных целевых)».</p> <p><i>Основание: уточнение редакции в соответствии со статьей 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.</i></p>	<p>Форма N 11.</p> <p>Информация об исполнении муниципальных (ведомственных целевых) программ по состоянию за _____ год</p>

Начальник Департамента финансов
Окружной администрации города Якутска



О.Н. Максимова